ГОСУДАРСТВЕННОЕ A B T O l ЮМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«СВЕРДЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ
имени О.Е. Клера»

Приказ

«25» июля 2 0 2 3 г. № 3 4 5 / 1
г, Екатеринбург

Об утверждении Положения об оценке коррупционных рисков, карты
коррупционных рисков, перечня должностей, замещение которых связано с
коррупционными рисками

В соответствии с требованиями ст. 13 ,3 Федерального закона от 2 5 декабря
2 0 0 8 года №> 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 . Утвердить Положение об оценке коррупционных рисков государственного

автономного учреждения культуры Свердловской области «Свердловский
областной краеведческий музей» (далее - ГАУК СО «СОКМ») (Приложение № 1 к
настоящему Приказу).

2 . Утвердить перечень должностей ГАУК СО «СОКМ», замещение которых
связано с коррупционными рисками (Приложение № 2 к настоящему Приказу).

3 . Утвердить карту коррупционных рисков, возникающих при
осуществлении закупки (Приложение № 3 к настоящему Приказу).

4 . Приказ довести до работников ГАУК СО СОКМ в части, их касающейся
(отв. заведующая канцелярией В.КЗ. Евдокимова), разместить на официальном
сайте ГАУК СО «СОКМ (отв. главный редактор сайта Самойленко Е.С.).

5 . Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор

Приложение № 1
к Приказу ГАУК СО «СОКМ»
№ 3 4 5 / 1 от «25» июля 2 0 2 3 г,

Утверждаю
Генеральный директор
ГАУК СО «СОКМ»

Емельянов А.В.
«25» июля 2 0 2 3 г,

Положение об оценке коррупционных рисков ГАУК СО «СОКМ»

1 . Общие положения
1 . 1 . Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом

антикоррупционной политики (политики по противодействию коррупции)
государственного автономного учреждения культуры Свердловской области
«Свердловский областной краеведческий музей имени О.Е. Клера» (далее - музей),
позволяющая обеспечить соответствие ' реализуемых антикоррупционных
мероприятий специфике деятельности музея и рационально использовать ресурсы,
направляемые на проведение работы по профилактике коррупции в музее.

1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных
процессов и видов деятельности музея, при реализации которых наиболее высока
вероятность совершения работниками музея коррупционных правонарушений, как
в целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды музеем.

1.3. Настоящее Положение разработано с учетом Методических
рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и
противодействию коррупции, разработанных Министерством труда и социальной
защиты Российской Федерации, действующего законодательства Российской
Федерации и локальных правовых актов музея.

2 . Порядок оценки коррупционных рисков
2 . 1 . Оценка коррупционных рисков проводится при принятии

соответствующих локальных правовых актов музея.
На основании оценки коррупционных рисков составляется перечень

коррупционно-опасных функций, и разрабатывается комплекс мер по устранению
или минимизации коррупционных рисков.

2 . 2 . Оценку коррупционных рисков в деятельности музея осуществляет
сотрудник, ответственный за работу по профилактике коррупционных
правонарушений.

2 . 3 . Этапы проведения оценки коррупционных рисков:
2 . 3 . 1 . Провести анализ деятельности музея, выделив:
- отдельные процессы;
- составные элементы процессов (подпроцессы).
2 . 3 . 2 . Выделить «критические точки» (элементы (подпроцессы), при

реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных
правонарушений).

2 . 3 . 3 . Составить для подпроцессов, реализация которых связана с
коррупционным риском, описание возможных коррупционных правонарушений,
включающее характеристику выгоды, которая может быть получена работником
музея или музеем при совершении коррупционного правонарушения;

2 . 3 . 4 . Разработать на основании проведенного анализа карту коррупционных
рисков музея.

2 . 3 . 5 . Разработать комплекс мер по устранению или минимизации
коррупционных рисков:

- проведение обучающих мероприятий для работников музея по вопросам
противодействия коррупции:

- создание форм отчетности по результатам принятых решений (ежегодный
отчет о деятельности);

- внедрение систем элекгронного взаимодействия с гражданами и
организациями.

3.Карта коррупционных рисков
3 . 1 . Карта коррупционных рисков (далее - Карта) содержит:
- зоны повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасные

функции и полномочия), которые считаются наиболее предрасполагающими к
возникновению коррупционных правонарушений;

- перечень должностей музея, связанных с определенной зоной повышенного
коррупционного риска (с реализацией коррупционно-опасных функций и
полномочий):

- типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества, которые
могут быть получены отдельными работниками при совершении коррупционного
правонарушения;

- меры по устранению или минимизации коррупционно-опасных функций.
3 . 2 . Карта разрабатывается должностным лицом, ответственным за

профилактику коррупционных правонарушений в музее, выносится на
согласование Комиссией по противодействию коррупции в ГАУК СО «СОКМ» и
утверждается генеральным директором ГАУК СО «СОКМ».

3 . 3 . Изменению карта подлежит:
- в случае внесения изменений в должностные инструкции работников музея,

должности которых указаны в Карте, или учредительные документы музея;
- в случае внесения изменений в законодательство в указанной сфере;
- в случае выявления фактов коррупции в музее.
3 . 4 . В целях выявления наиболее подверженных коррупционным рискам

сфер деятельности музея оценка коррупционных рисков проводится периодически
один раз в год, с соблюдением порядка, установленного настоящим Положением.

Приложение № 2
к Приказу ГАУК СО «СОКМ»
№ 3 4 5 / 1 от «25» июля 2 0 2 3 г.

Утверждаю
Генеральный директор
r^y^Oj^CO/КМ»

Емельянов А.В.
«25» июля 2 0 2 3 г.

Перечень должностей ГАУК СО «СОКМ», замещение которых связано с
коррупционными рисками

Генеральный директор
Заместители генерального директора
Главный бухгалтер
Главный хранитель
Руководители структурных подразделений (филиалов, отделов, служб
ДР-)
Начальник юридического отдела
Контракгный управляющий
Специалист по государственным закупкам
Начальник отдела кадров
Кассиры
Научные сотрудники

Приложение № 3 к Приказу № 3 4 5 / 1 от «25» июля 2 0 2 3 г.

Утверждаю
Генеральный директор

ГАУК СО «СОКМ»

Емельянов А.В.
«25» июля 2 0 2 3 г.

К а р т а коррупционных рисков Г А У К С О « С О К М »

№
п/п

Краткое
наименование зоны

повышенного
коррупционного

риска

Описание возможной
коррупционной схемы
(типовые ситуации)

Наименование
должностей

служащих
(работников),

которые могут
участвовать
в реализации

коррупционной
схемы

Меры по минимизации и устранению
коррупционных рисков

1 . Организация
деятельности
музея

Использование своих
служебных полномочий при
решении личных вопросов,
связанных с удовлетворением
материальных потребностей
должностного лица и/или

Генеральный
директор,
заместители
генерального
директора,

Информационная открытость музея.
Реализация утверждённой политики
музея по противодействию коррупции.
Разъяснение работникам музея мер
ответственности за совершение
коррупционных правонарушений.

его родственников либо иной
личной заинтересованности

руководители
структурных
подразделений

Перераспределение функций между
структурными подразделениями.

2 . Принятие на работу
сотрудников

Предоставление не
предусмотренных законом
преимуществ для
поступления на работу в
Музей

*

Генеральный
директор,
заместители
генерального
директора,
руководители
структурных
подразделений

Разъяснительная работа с
ответственными лицами о мерах
ответственности за совершение
коррупционных правонарушений.

3 . Работа со
служебной
информацией

Использование в личных или
иных групповых интересах,
разглашение третьим лицам
информации, полученной
при выполнении служебных
обязанностей, если такая
информация не подлежит
официальному
распространению. Попытка
несанкционированного
доступа к информационным
ресурсам, копирование
электронных файлов.

Генеральный
директор,
заместители
генерального "
директора,
руководители
структурных
подразделений

Соблюдение утвержденной
антикоррупционной политики (политики
по противодействию коррупции) музея.
Разъяснение работникам музея о мерах
ответственности за совершение
коррупционных правонарушений.

4 . Рассмотрение
обращений

Нарушение установленного
порядка рассмотрения

Генеральный
директор,

Соблюдение установленного порядка
рассмотрения обращений юридических

юридических лиц и обращений граждан и заместители лиц и граждан. Контроль за сроками
граждан юридических лиц. генерального подготовки письменных ответов на

Требование от физических и директора, обращения, визирование заместителем
юридических лиц руководители директора и заинтересованными
информации, предоставление структурных должностными лицами таких ответов.
которой не предусмотрено подразделений.
действующим лица, ответственные

< законодательством РФ и за рассмотрение
установленным: в музее обращений граждан
порядком и юридических лиц

5 . Взаимоотношения Передача подарков, Генеральный Соблюдение утверждённой
с должностными материальных ценностей. директор, антикоррупционной политики (политики
лицами в оказание каких-либо услуг. заместители по противодействию коррупции) музея.
вышестоящих. не связанных с генерального Разъяснение работникам: музея: мер
организациях, профессиональной

1
директора. ответственности за совершение

органах власти и деятельностью, должностным руководители коррупционных правонарушений.
управления. лицам в вышестоящих структурных
правоохранительных организациях, органах власти подразделений,
органах и других и управления, лица,
организациях и правоохранительных уполномоченные
предприятиях органах и различных представлять

организациях, за интересы Музея
исключением символических
знаков внимания (деловые
сувениры), протокольных

>
*

мероприятий

6 . Составление,
заполнение и
предоставление
документов

Искажение, сокрытие или
предоставление заведомо
ложных сведений в
документах

Заместители
генерального
директора, главный
бухгалтер,
руководители
структурных
подразделений

Обеспечение, согласование и
визирование издаваемых документов
ответственными должностными лицами

7 . Принятие решений
об использовании
бюджетных средств
и средств от
приносящей доход
деятельности

Нецелевое и/или
неэффективное
использование бюджетных
средств и средств, от
приносящей доход
деятельности

Генеральный
директор,
заместители
генерального
директора,
главный бухгалтер,
контрактный
управляющий,"
специалист по
государственным
закупкам

Публикация в открытом доступе плана
финансово-хозяйственной деятельности
и графика закупок учреждения на
текущий год.
Соблюдение установленного
законодательством порядка
осуществления закупок для
государственных нужд.
Разъяснительная работа о мерах
ответственности за совершение
коррупционных правонарушений.

8 . Учёт материальных
и нематериальных
активов организации

Несвоевременная постановка
на регистрационный учёт
материальных ценностей.
Умышленно досрочное
списание материальных
средств и расходных

Главный бухгалтер,
работники
бухгалтерии,
материально-
ответственные лица

Регулярное проведение инвентаризации
материальных ценностей

материалов с
регистрационного учёта.
Отсутствие регулярного
контроля наличия и
сохранности материальных
ценностей.

9 . Ос у щест в л е н и е
закупок, заключение
контрактов и других
гражданско-
правовых договоров
на поставку товаров,
выполнение работ,
оказание услуг для
нужд музея

Осуществление закупки, в
которой нет объективной
потребности.
Необоснованное завышение
объёма закупаемых услуг,
работ, товара.
Необоснованное ограничение
конкуренции (круга
возможных поставщиков).
Необоснованное упрощение
или усложнение
существенных условий
контракта или договора, в
том числе предмета и сроков
исполнения.
Необоснованное завышение
цены закупки.
Необоснованное усложнение
(упрощение) процедур
определения поставщика.

Генеральный
директор, главный
бухгалтер.
начальник
юридического
отдела, контрактный
управляющий,
специалист по
государственны м
закупкам,
руководители
структурных
подразделений

Соблюдение уста н о в л е н н о го
законодательством порядка
осуществления закупок для нужд
музея.
И \} ф о р м а ц и о н н а я открытость при
осуществлении закупок учреждения.

*

Заключение договоров без
соблюдения установленных
процедур закупок.
Предоставление заведомо
ложных сведений о
проведении мониторинга цен
на товары и услуги.

•

1 0 . Оплата труда Необоснованное начисление
премий, стимулирующих
выплат.
Дифференцированная оплата
труда на аналогичных
должностях при прочих
равных условиях.
Оплата рабочего времени не

1

в полном объёме в случае,
когда сотрудник фактически
отсутствовал на рабочем
месте

Главный бухгалтер,
работники
бухгалтерии,
начальник отдела
кадров,
руководители
структурных
подразделений

Использование средств на оплату
труда в строгом соответствии с
Положением об оплате труда и
Положением о премировании
работников музея.